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ADAM BORATYŃSKI

SYSTEMATYKA I GEOGRAFICZNE ROZMIESZCZENIE 
OLSZ

CHARAKTERYSTYKA RODZAJU ALNUS MILL.

MORFOLOGIA

Rodzaj Alnus Mili, należy do rodziny brzozowatych — Betu- 
laceae, obejmującej wyłącznie drzewa i krzewy. Według ostatnio 
przyjętych poglądów do rodziny Betulaceae oprócz olsz zalicza 
się tylko jeden rodzaj — Betula L. (Walters 1964). Takie ro
dzaje jak Carpinus L., Corylus L., Ostrya Scop i Ostryopsis De- 
cne wyodrębnia się w samodzielną rodzinę leszczynowatych — 
Corylaceae Mirbel (T u t i n 1964).

W porównaniu z brzozami (około 100- 120 gatunków) olsze 
są nieco mniej liczne. Dokładna ich liczba jest trudna do ustale
nia, a różni autorzy podawali dość znacznie od siebie odbiegające 
wartości. I taik Winkler (1904) wymienia tylko 17, Cerepa- 
n o v (1955) aż 50, a M ur a i (1964) 29 gatunków. Niektóre z nich 
odznaczają się bardzo rozległymi zasięgami i często dużym zró
żnicowaniem morfologicznym. Spowodowało to opisanie dość li
cznej grupy drobnych, często trudnych do zidentyfikowania ta- 
ksonów o nieustalonej pozycji systematycznej.

Olsze to przeważnie średniej wielkości drzewa, około 20 m 
wysokie. Tylko nieliczne osiągają wysokość rzędu 40 m. Do ta
kich należy np. europejska A. glutinosa (L.) Gaertn, azjatycka 
A. cremastogyne Burkill czy północnoamerykańska A. rubra 
Bong. Ponadto dużą grupę stanowią olsze odznaczające się krze
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wiastym wzrostem. Należy do nich występująca między innymi 
w Polsce A. viridis (Chaix) DC., a także szeroko rozprzestrzenio
na w północnej Azji i Ameryce A. crispa Alt. i kilka innych.

Pędy gatunków z rodzaju Alnus są zróżnicowane na długopę- 
dy i krótkopędy. Młode olsze charakteryzują się stosunkowo lu
źnymi koronami, rw których przeważają ilościowo długopędy. 
Większość gatunków odznacza się dużymi możliwościami wytwa
rzania pędów odroślowych z pni, a niektóre z nich także z ko
rzeni.

U gatunków o krzewiastym wzroście, jak np. A. viridis czy 
A. crispa przekrój poprzeczny młodych pędów i rdzenia jest naj
częściej okrągły, a u pozostałych przeważnie o zarysie trójkąta. 
Przetchlinki są dość liczne, okrągławe lub eliptyczne, jaśniejsze 
od zabarwienia kory, niekiedy słabo widoczne.

Olsze charakteryzują się przeważnie wzrostem syimpodialnym. 
Tylko A. cremastogyne i A. lanata Duthie odznaczają się wzro
stem monopodialnym. Pąki na pędach osadzone są skrętolegle, 
przeważnie w dwóch lub trzech prostnicach.

U A. uiridis i gatunków jej pokrewnych pąki są siedzące, 
zaostrzone i okryte trzema do sześciu łuskami, podczas gdy u po
zostałych (np. A. glutinosa, ryc. 1) są one przeważnie jajowate, 
tępe, okryte dwoma — trzema łuskami i osadzone na mniej lub 
bardziej wyraźnych trzoneczkach. Pąki są stosunkowo duże, nie
kiedy lepkie, a u gatunków, których kwiatostany zimują w pą
kach, pąki kwiatowe niczym nie różnią się od pąków liściowych. 
Podobnie nie różnią się między sobą pąki długopędów i krótko- 
,pędów.

Liście są eliptyczne, jajowate lub okrągławe, przeważnie nie
podzielne lub tylko wrębne czy też płytko klapowane. Brzeg bla
szki liściowej najczęściej jest podwójnie ząbkowany lub piłko- 
wany, a bardzo rzadko całobrzegi (np. u A. nepalensis D. Don.). 
Liście z długopędów mało różnią się od liści z krótkopędów, cho
ciaż są przeważnie nieco większe. Unerwienie liści jest pierza
ste, dobrze widoczne; nerwów bocznych jest od 4 do 30 par. 
Przylistki są przeważnie drobne, wąskie, łuskowate lub błonia
ste, nietrwałe, bardzo szybko opadające.
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Ryc. 1. Długopęd i krótkopędy olszy czarnej z kwiatostanami oraz 
ubiegłorocznymi szyszeczkami (Fot. K. Jakusz)

Do rodzaju Alnus należą gatunki jednopienne (ryc. 1, 2) 
o kwiatach rozdzielnoipłciowych, głównie wiatropylnych. Kwiaty 
ich odznaczają się uproszczoną budową.

Okwiiat kwiatu męskiego jest zredukowany, nie zróżnicowa
ny na kielich i koronę, złożony przeważnie z czterech, bardzo 
rzadko trzech lub pięciu listków i czterech pręcików o pylnikach 
często aż do nasady podzielonych. Pojedyncze kwiaty męskie ze
brane są po trzy na wierzchołkach (ryc. 3); wierzchołki okryte 
czterema przysadkami wyrastają w pachwinkach podsadek kwia
towych, tworząc wraz z nimi wałecizkowate, osadzone na krótkich 
szypułach grona, zwane kotkami. Kotki zebrane zwykle po kilka 
na oddzielnych pędach wierzchołkowych formują się przeważnie 
już jesionią roku poprzedzającego kwitnienie. Jedynie kwiatosta
ny męskie A. cremastogyne i A. lanata zimują w pąkach i do
piero wiosną wyrastają pojedynczo u nasady liści w miarę ich 
rozwoju na pędzie. Kwiaty w kotce męskiej kwitną od jej pod-
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Ryc. 2. Kwitnąca gałązka Alnus crispa (Fot. K. Jakusz)

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Systematyka i geograficzne rozmieszczenie olsz 39
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Ryc. 3. Budowa kwiatów i kwiatostanów olsz: A diagram wierzchot- 
ki męskiej: 1 — podsadka, 2-3 — przysadki, 4 — kwiaty, 5 — oś kot
ki; B — diagram wierzchotki żeńskiej: 1-5 jak A, 6 — nierozwinięty 
trzeci kwiat wierzchotki; C — wierzchotka męska Alnus glutinosa: 
1-5 — jak A; D — młoda łuska A. glutinosa z zalążniami: 1-4 — jak 
A (A - B według Eichlera za Prantlem 1889, C-D według Nowotarskie
go 1959)

staiwy do wierzchołka luib prawie jednocześnie. Po wysypaniu 
pyłku całe kwiatostany opadają.

Kwiaty żeńskie bezokwiatowe zebrane są po dwa w pachwi
nach łuskowatych podsadek (zredukowane potrójne wierzchot
ki bez środkowego kwiatka). Takie wierzchotki (ryc. 3) otoczone 
są czterema przysadkami i tworzą sztywne kotki, zebrane zwy
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kle po trzy do pięciu na oddzielnych pędach ■wierzchołkowych 
(ryc. 1, 2). Zalążnia jest dwukomorowa z jednym zalążkiem 
w każdej komorze. Słupki są o dwunitkowatych szyjkach wysta
jących spod okrywającej zalążnię podsadki. Po przekwitnięciu 
(zapyleniu) podsadki zrastają się z przysadkami i drewnieją, da
jąc jedną, twardą okrywę nasienną o pięciu wyrostkach, na sta
łe przyrośniętą do osadki owocostanu. W ten sposób całe kotki 
żeńskie przekształcają się w kuliistawe, jajowate lub elipsoidal
ne, sztywne, zielone nibyszyszeczki.

U większości gatunków kwiatostany żeńskie, podobnie jak 
i męskie formują się już jeśienią roku poprzedzającego kwitnie
nie i zimują nieosłonięte. Wyjątek stanowi A. cremastogyne 
i A. lanata, a także olsze krzewiaste typu A. viridis, których 
kwiatostany żeńskie zimują w pąkach, przy czym u A. crenasto- 
gyne li A. lanata wyrastają one pojedynczo u nasady liści w mia
rę ich rozwoju, a u pozostałych gatunków pojawiają się po (1) 2 
do 5 na oddzielnych pędach (ryc. 2).

Owocem jest niewielki, spłaszczany, o okrągławym, eliptycz
nym lulb jajowatym zarysie orzeszek, najczęściej opatrzony węż
szym lub szerszym, błoniastym lub skórzastym skrzydełkiem. 
Niekiedy skrzydełko jest bardzo wąskie, a u niektórych gatunków 
brak go w ogóle (np. u A. matsumurae Callier).

Owocostan (nibyszyszeczka) początkowo zielony, po dojrze
niu przebarwia się na brunatno. Szyszeczki po wysypaniu nasion 
nie rozpadają się, lecz opadają w całości w następnym roku.

PRZEGLĄD SYSTEMATYKI

Pierwszą monografię rodzaju Alnus opracował S p a c h już 
w 1841 raku (za Cerepanovem 1955), wyróżniając trzy sa
modzielne rodzaje: Alnaster Spach, Cletropsis Spach i Alnus sen
su stricto. W dalszych opracowaniach rodzaje te uważano jednak 
za sekcje, bądź podrodzaje szeroko pojętego rodzaju Alnus. Tak 
właśnie postąpił Winkler (1904) w monografii rodziny Betu- 
laceae, opisując jednocześnie na podstawie nowych materiałów 
czwartą sekcję — Cremastogyne Winkler.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Systematyka i geograficzne rozmieszczenlie olsz 41

Schneider {1916) opracowując azjatyckie zbiory zielniko
we Wilsona zaproponował nieco odmienny system. Wydzielił on 
w ramach całego rodzaju trzy podrodzaje: Alnaster, Cremasto- 
gyne i Alnus. Jego podział wykorzystany został następnie 
w opracowaniu Cer epano va (1955), który jednak poszczegól
nym podrodzajom przyznał rangę odrębnych rodzajów, a po
nadto zestawił bardzo szczegółowy system wewnątrzrodzajowy.

Przedstawione 'wyżej systemy rodzaju Alnus opierają się 
przede wszystkim na budowie oraz czasie formowania się kwia
tostanów. Na tej podistaWie wyróżnia się trzy grupy gatunków,, 
niezależnie od rangi systematycznej, jaką tym grupom slię przy- 
znaje.

Pierwsza z nich 'Odpowiada sekcji Cremastogyne Winklera, 
podrodząjoiwi Cremastogyne isensu Schneider czy rodzajowi Cre
mastogyne sensu Cerepanov i odznacza się tym, że kwiatostany 
męskie i żeńskie zimują w pąkach i rozwijają się pojedynczo 
w kątach liści w miarę rozwoju monopodialnego pędu. Należą 
tu A. cremastogyne i A. lanata, ograniczone w swym występo
waniu do chińskiej prowincji Szechuan.

Druga grupa to olsze krzewiaste, zaliczane do sekcji, ipodro- 
dzaju czy też rodzaju Alnaster względnie Alnobetula C. Koch. 
Odznaczają się one w pełni wykształconymi kwiatostanami mę
skimi już w jesieni roku poprzedzającego kwitnienie oraz kwiata
mi żeńskimi pojawiającymi się Wiosną, nieco przed rozwojem 
liści. Zarówno kwiatostany męskie, jak i żeńskie zebrane są po 
kilka na oddzielnych pędach. Do grupy tej należy pięć gatun
ków, szeroko wokółbiegunowo rozprzestrzenionych od krzacza
stej tundry na północy po strefę wielogatunkowych borów igla
stych na połudnliu włącznie, a także w górach. Zalicza się tu 
A. uiridis, A. crispa Ait., i(s.l.), A. pendula Sieb. et Zucc., A. firma 
Matsum. i A. sieboldiana Mątsum *.

* Nazwy gatunków przyjęto za M u r a i e m (1964; 1966).

Trzecia grupa to gatunki zaliczane przez Spacha i Cerepano- 
va do rodzaju Alnus sensu stricto, przez Winklera do sekcji Cle- 
tropsis i Gymnothyrsus, a przez Schneidera do podrodzaju Alnus. 
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Olsze z tej grupy charakteryzują się kwiatostanami męskimi 
i żeńskimi wykształconymi już w jesieni roku poprzedzającego 
kwitnienie (z wyjątkiem 2-3 gatunków kwitnących właśnie je- 
sienią). Należy tu większość gatunków o drzewiastej formie 
wzrostu, między innymi nasza A. glutinosa (L.) Gaertn.

Ostatnio Mura i (1964, 1968) na podstawie badań morfologii 
kwiatów oraz łusek nasiennych w nibyszyszeczkach i kształtu 
skrzydełka orzeszka wydziela w ramach rodzaju Alnus tylko dwa 
podrodzaje:

1) Alnaster Spach z dwoma sekcjami: Alnobetula (C. Koch) 
Murai, do której należą gatunki uznawane przez tego autora za 
młodsze filogenetycznie ii odznaczające się szerokimi zasięgami, 
oraz Bifurcatus Miyabe et Kudo, do której należą olsze filogene
tycznie starsze, występujące tylko w Japonii i Ameryce Półno
cnej;

2) Gymnothyrsus (Spach) Regel z pięcioma sekcjami: Crema- 
stogyne Winkler, Cletropsis (Spach) Murai, Japonicae Murai, 
Fauriae Murai oraz Glutinosae Murai. Cztery pierwsze sekcje 
obejmują gatunki o niewielkich zasięgach, uważane przez Muraia 
za filogenetycznie starsze, natomiast do sekcji Glutinosae należą 
gatunki filogenetycznie młodsze i charakteryzujące się stosunko
wo szerokimi zasięgami; między innymi należy tu A. glutinosa 
i A. incana.

W naszym kraju występują trzy gatunki z omawianego rodza
ju, iw tym dwa gatunki 'drzew — olsza czarna (A. glutinosa (L.) 
Gaertn.) i olsza szara (A. incana (L.) Moeinch) oraz jeden krzew 

olsza zielona (A. uiridis (Chaix) DC.). Ponadto w wielu regio
nach pojawia się naturalny mieszaniec olszy czarnej i szarej 
(Schube 1903, Hryniewiecki 1930, Kobendza 1956).

Z zachodniej części Polski podawane były także olsze obcego 
pochodzenia, występujące tam w zdziczałej formie. Najczęstszą 
z tych gatunków była północnoamerykańska A. rugosa (Du Roi) 
Spreng., która na Dolnym Śląsku rozsiewała >się podobnie jak 
rodzime olsze, a nawet tworzyła z nimi naturalne mieszańce 
(Schube 1903). Zostały one opisane z terenu Śląska jako 
odrębne gatunki: A. fiekii Callier = A. glutinosaX rugosa oraz
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A. aschersoniana Callier = A. incanaKrugosa. Szczególnie ten 
drugi takson miał być dość szeroko rozprzestrzeniony (Callier 
1918).

CHARAKTERYSTYKA MORFOLOGICZNA I SYSTEMATYKA OLSZY 
CZARNEJ

Olsza czarna (ryc. 4) jest drzewem o wysokości do 30 - 35, 
niekiedy nawet do 40 m i pierśnicy do 80 (100) cm. Żyje około 
100 -130 lat. Odznacza się wyraźnie wykształconym pniem, czę
sto aż do wierzchołka korony. U drzew rosnących w zwarciu pień 
jest cylindryczny, dobrze oczyszczony, a korona parasolowata 
osadzona wysoko. Kora pni młodych osobników jest ciemnobru
natna, gładka, z widocznymi okrągławymi lub owalnymi prze- 
tchlinkami, natomiast u starszych prawie czarna i tafelkowato 
lub podłużnie spękana (ryc. 5).

Korona jest niezbyt gęsta, przeważnie stożkowata lub wąsko- 
jajowata, u drzew wolno stojących najczęściej regularna i się
gająca nieomal do samej ziemi (ryc. 6). Gałęzie mniej lub bar
dziej ku górze wzniesione, w starszym wieku osiągają położenie 
horyzontalne. Pędy roczne są nieawłosione, iszaróbrązowe, mato
we, w sezonie wegetacyjnym lepkie, z widocznymi okrągławymi, 
jasnymi przetchlinkami. Ślady po liściach są odwrotnie trój
kątne lub zbliżone do trójkątnych, z pięcioma śladami po wiąz
kach łykodrzewnych — trzy z nich umieszczone w dolnym, 
a dwa pojedynczo w bocznych wierzchołkach liściośladu.

Pąki jajowate (ryc. 1), tępe, zimą około 6,0 - 6,5 mm długie, 
nieco odstające od pędów, okryte są dwoma brunatnymi łuska
mi i osadzone na wyraźnych, ogruczolonych, około 3,5 - 4,0 mm 
długich trzoneczkach. Wiosną i latem trzoneczki i pąki są naj
częściej pokryte lepką żywiczną substancją.

Liście są owalne lub odwrotnie jajowate, rzadziej okrągławe, 
na szczycie wycięte lub rzadziej zaokrąglone, 4-11 (14) cm dłu
gie i 3,5 - 11 cm szerokie. Brzeg liścia jest płytko klapowany 
i grubo podwójnie ząbkowany. Górna strona blaszki liściowej jest 
ciemnozielona i błyszcząca, dolna nieco jaśniejsza, matowa.
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Ryc. 4. Alnus glutinosa na łąkach w Zielonce pod Poznaniem (Fot. K. Jakusz)
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Ryc. 5. Podłużnie spękana kora olszy czarnej (Fot. K. Jakusz)

Liście zwykle są nieowłosione, często, przede wszystkim 
młodsze są ogruczolone i lepkie. Unerwienie liści jest pierzaste, 
nerwy wyraźne. W kątach nerwów po spodniej stronie blaszki 
liściowej występują kępki jasnobrązowych włosków. Nerwów 
bocznych jest (4) 5-8 (12) par. Liście długopędów są nieco 
Większe od liści krótkopędów, jednak w kształcie takie same 
(Truć hanowic z 1970). Ogonki liściowe o długości (8) 12 - 
- 30 (45) mm są przeważnie nieowłosione. Liście rozwijają się 
pod koniec kwietnia i w maju, a opadają nieprzebarwione dopie
ro w październiku i listopadzie, przy czym najpierw zrzucają li-
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ście krótkopędy, a dopiero później długopędy. Przylistki są bło
niaste, wąskie, wydłużone, do 1 cm długie, wcześnie opadające.

Kwiatostany męskie izebrane po trzy do pięciu na wierzchoł
kowych pędach, zawiązują się już w sierpniu i zimują nieosło
nięte. Kotka męska jest osadzona na krótkiej, około 7 (od 3 do 
18) mm długiej szypule, zwisająca, brunatnoczerwona, zimą zwy
kle sztywna, 15 - 25 (od 10 do 40) mm długa, w trakcie kwit
nienia luźna i znacznie dłuższa — do 8 - 12 (16) cm długa. Pod- 
sadki są barwy brunatnoczerwonej, torebki pylników czerwonej, 
pozostałe części kwiatostanów żółtozielonej.

Kotki żeńskie wykształcają się już w sierpniu po 3-5 na 
oddzielnych pędach i osadzone są na wyraźnych, zimą około 5 - 
- 6 (2-13) mm długich szypułkach. W zimie kotka brunatna luib 
czerwonawa, z wystającymi spod podsadek kwiatowych nitko
watymi znamionami słupków jest około 3,5 mm długa, a wiosną 
w trakcie kwitnienia niewiele większa i podobnie zabarwiona.

A. glutinosa kwitnie w okresie przedwiośnia, przeważnie pod 
koniec marca lub na przełomie marca i kwietnia, rzadziej w kwie
tniu.

Nibyszyszeczki przeważnie owalne, 1,2 - 1,8 cm długie i 0,7 - 
-1,2 cm grube, osadzone są na wyraźnych, około 1,2 - 1,8 cm 
długich szypułkach i pozostają na drzewach nawet po wysypa
niu orzeszków, często aż do jesieni następnego roku. Dojrzewają 
już we wrześniu, a przebarwiają się z koloru zielonego na ciem
nobrunatny lub prawie czarny w październiku.

Orzeszki są okrągławe lub pięciokątne, spłaszczone, o średnicy 
około 2,0 - 2,5 mm i grubości 0,5 mm, brązowe, obwiedzione wąs
kim, śkórzastym, także brązowym skrzydełkiem (niekiedy jednak 
bywają bez skrzydełka); najczęściej posiadają na szczycie dwa 
szczeciiniaste, kruche wyrostki, które są pozostałością po szyj
kach słupka.

System korzeniowy A. glutinosa jest w porównaniu z innymi 
drzewami średnio głęboki, a w miejscach o bardzo wysokim po
ziomie wód gruntowych płaski, powierzchniowy. Na korzeniach 
tego gatunku występują brodawki z 'bakteriami wiążącymi azot 
z powietrza.
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A. glutinosa, jak się przypuszcza, jest w obrębie rodzaju 
Alnus jednym z filogenetycznie młodszych gatunków, wyodręb
nianych ostatnio w oddzielną sekcję Glutinosae (Murai 1964, 
1968). Olsza ta jest stosunkowo mocno zmienna. Yaltirik 
(1967) wydzielił u niej trzy następujące podgatunki:

1) subsp. glutinosa. Liście są przeważnie odwrotnie jajowate 
lub okrągławe, na wierzchołku wycięte, z zewnątrz ciemnozielo

ne i świecące, nieowłosione z wyjątkiem kępek brązowych wło- 
skófw w kątach nerwów po spodniej stronie; nerwów bocznych 
(4) 5-8 (9) par, młode pędy i ogonki liściowe nieowłosione. Pod- 
gatunek ten jest najszerzej rozprzestrzeniony w granicach ca
łego zasięgu gatunku, a na połudiniu występuje jeszcze na Kau
kazie, w północno-zachodniej Anatolii oraz w europejskiej Turcji. 
W Polsce jest on jedynym przedstawicielem gatunku;

2) subsp. barbata (C. A. Mey.) Yalt. poprzednio uważany za 
samodzielny gatunek — A. barbata C. A. Mey. lub odmianę A. 
glutinosa var. barbata (C. A. Mey.) Ledeb. Odznacza się liśćmi 
szeroko owalnymi lub eliptycznymi, po spodniej stronie zwykle 
owłosionymi, na wierzchołku zaokrąglonymi lub zaostrzonymi; 
nerwów bocznych 8-11 par. Występuje w północno-wschodniej 
Turcji, w Kaukazie i w północnym Iranie (Y altirik 1970, 
Browicz 1978);

3) subsp. antitaurica Yalt. Liście ma okrągławe, o zaokrąglo
nych wierzchołkach, obustronnie przynajmniej wzdłuż nerwów 
(nawet trzeciego stopnia) gęsto owłosione; nerwów bocznych 
4-8 par. Ogonki liściowe i jednoroczne gałązki są także gęsto 
owłosione. Podgatunek ten występuje tylko w południowej Ana
tolii, w południowych partiach Taurusu Środkowego (Yaltirik 
1970).

Oprócz wymienionych podgatunków A. glutinosa istnieje wie
le odmian i form opisanych ze względu na odbiegającą od typo
wej wielkość szyszeczek, formę spękania korowiny, bądź niety
powy kształt i wielkość liści. Stosując taki właśnie podział mo
żna wymienić następujące odmiany i formy olszy czarnej wystę
pujące w Polsce w warunkach naturalnych:
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1 — owocostany

f. microcarpa (Uechtr.) Callier — szyszeczki 1,2- 1,5 cm dłu
gie i do 0,5 cm grube. Forma spotykana pojedynczo w granicach 
całego zasięgu gatunku, także w naszym kraju;

f. macrocarpa (Reąuien) Winkler — szyszeczki 2,5 (do 3,5) cm 
długie i 1,0 - 1,5 (do 2,0) cm grube. Forma bardzo rzadlka, poda
wana przede wszystkim z południowej Europy. W Polsce zano
towano ją w okolicach Głogowa i Limanowej;

f. floribunda Mejnantowicz — szyszeczki 1,8-2,5 cm długie, 
bujniejsze owocostany niż u typowej A. glutinosa zebrane w po
zorne baldachgrona; orzeszki większe od typowych. Forma opisa
na przez Mejnartowicza (1972) z okolic Jaworzna-Szcza- 
kowej.

2 — kor o w i na

f. corticiformis Molski. Korowina jest podłużnie spękana 
w szerokie i grube, deskowate płaty odstające od pnia. Formę 
tą opisał po raz pierwszy Molski (1960) z terenu Puszczy Bia
łowieskiej, a jej' rozmieszczenie w północno-wschodniej Polsce 
opracował Sokołowski (1967).

3 — liście

f. sublobata (Zapal.) Callier. Liście charakteryzują się wybit
nymi, często głęboko wcinanymi klapami.

f. subserrata (Zapal.) Callier. Liście z wyraźnymi klapami 
o drobno ząbkowanym brzegu blaszki.

f. par vi folia (O. Kuntze) Callier. Liście okrągławe, o długości 
i szerokości 3-5 cm.

f. pilosa (Brenner) Callier. Ogonki liściowe i spodnie strony 
liści owłosione.

Wyżej wymienione formy stanowią tylko część opisanych. 
A. glutinosa jest szczególnie zmiennym gatunkiem jeśli chodzi 
o wielkości i kształt liści, co spowodowało opisanie znacznej liczby 
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odmian i form, niekiedy trudny do jednoznacznego określenia 
(Winkler 1904, Schneider 1906, Callier 1912, 1918, 
Hylander 1951 i inni). Jednak ostatnio cytuje się ich tylko 
kilka (Rehder 1951, Krlissmann 1976). Część z tych 
odmian i form, przede wszystkim o większych walorach dekora
cyjnych uprawia się w parkach. W Polsce jednakże sadzone są 
one rzadko i to przeważnie tylko w arboretach i ogrodach bota
nicznych. Do takich, najczęściej spotykanych u nas należą:

— cv. ‘Laciniata’ — odmiana wcinana, o liściach wcinanych 
do połowy szerokości blaszki i klapach całobrzegich lub rzadko 
ząbkowanych,

— cv. ‘Imperialis’ — odmiana złocista, charakteryzuje się 
żółtym zabarwieniem liści,

— cv. ‘Incisa’ — odmiana kędzierzawa, o liściach drobnych, 
głęboko wcinanych, klapach pofałdowanych i zachodzących na 
siebie,

f. piramidalis Dipp. — forma piramidalna, charakteryzująca 
się wąskopiramidalną, regularną koroną sięgającą prawie do sa
mej ziemi.

CHARAKTERYSTYKA MORFOLOGICZNA I SYSTEMATYKA OLSZY 
SZAREJ

A. incana jest drzewem o wysokości około 15- 20 (23) m 
i pierśnicy do 50 cm, rzadziej dużym krzewem. Pień ma naj
częściej cylindryczny, niekiedy spłaszczony, u starszych okazów 
nie jest on tak wyraźnie wykształcony jak u A. glutinosa. Kora 
pnia jest jasna, przede wszystkim szara 'i zarówno w młodości, 
jak i w starszym wieku gładka, nie spękana. Korona olszy szarej 
jest jajowata lub elipsoidalna, luźna nie tak regularna jak u ol
szy czarnej. Gałęzie są przeważnie wzniesione ku górze Pędy 
roczne o łagodnych, łukowatych ‘wygięciach isą szersze w wę
złach, szaropopielate, szarokutnerawato ■omszone. Przetchlinki 
eliptyczne, popielate, stosunkowo słabo widoczne. Ślady po li
ściach odwrotnie trójkątne, wyniosłe, brązowe; śladów po wiąz
kach łykodrzewnych 5 - 7 w kątach liściośladu.
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Pąki A. incana są jajowate lub odwrotnie jajowate, tępe, zimą 
około 4,5 - 6,0 mm długie, przeważnie przylegające do pędów, 
okryte dwoma czerwonobrązowymi, szarojkutnerowatymi łuska
mi. Trzoneczki pąków wyraźne, jednak nie tak długie jak u ol
szy szarej, osiągają około 0,5 - 0,7 mm, są pokryte szarym ku
tnerem. Zarówno młode pędy, jak i pąki wraz z trzoneczkami 
zawsze są suche, nieogruczolone i nielepkie.

Liście są szeroko eliptyczne lub jajowate, na końcach zao
strzone, u nasady zaokrąglone lub szeroko klinowate, zwykle 4 - 
- 10 cm długie i 3 - 7 cm szerokie, za młodu miękko owłosione, 
później iz wierzchu nagie, szarozielone, matowe, a spodem prze
ważnie owłosione, sine, bez pęczków brunatnych włosków w ką
tach nerwów. Brzegi blaszki liściowej są lekko wrębne lub pły
tko klapowane, podwójnie piłkowane. Nerwów bocznych jest 8 
par. Ogonki liściowe są najczęściej owłosione.

Kwiaty męskie są o czerwonym okwiiecie, żółtych, do nasady 
rozdzielonych pylnikach, zielonych nitkach pręcikowych, okry
te ciemnożółtymi przysadkami i brązowymi podsadkami. Kwiato
stany w postaci ibrunatnoczerwonych kotek, zebranych zwykle 
po 2-5 na wierzchołkowych pędach zimują nie okryte. Kotki 
zimą około 1,5-2,0 cm, a iw czasie kwitnienia 7-10 cm długie.

Kwiaty żeńskie zebrane są w siedzące kotki. Kotki umieszczo
ne są zwykle ipo 2 - 5 na oddzielnych pędach, czerwonobrunatne, 
sztywne, poziomo sterczące, zimą około 2-3 mm długie, rw cza
sie kwitnienia nie wiele dłuższe.

Nibyszyszeczki siedzące, jajowate, zielone, około 0,7-1,2 cm 
długie i 0,6 - 0,7 cm grube, dojrzewają w sierpniu i przebarwia
ją się na jasnobrązowo; po wysypaniu orzeszków pozostają na 
drzewach przez całą zimę, a niekiedy dłużej. Orzeszki wydłużo
ne, owalne, jasnobrunatne, szeroko-błotniasto-oskrzydlone, często 
zachowują pozostałe po szyjkach słupka szczeciniaste wyrostki.

System korzeniowy omamianego gatunku jest dobrze rozwi
nięty i szeroko rozgałęziony; często daje liczne odroślą korze
niowe. ,Na korzeniach wykształcają się brodawki, w których ży- 
ją bakterie więżące azot.

Najbardziej spokrewnione z A. incana gatunki to A. hirsuta
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Turcz., A. tenuifolia Nutt. i A. rugosa (Du Roi) Sprengel. Wy
mienione trzy olsze, a także sama olsza szara jest bardzo zmien
na. Według Hultena (1971) zmienność cech A. incana powo
duje, że w granicach jej zasięgu można znaleźć zarówno formy 
zbliżone do A. hirsuta, jak również do A. tenuifolża i A. rugosa. 
Zmienność ta, a także niewielkie stosunkowo różnice między 
omawianym gatunkiem i trzema wymienionymi olszami sprawi
ły, że te 'ostatnie często traktowane były jako podgaitunki szero
ko pojętej A. incana (np. Wikler 1904, Rydberg 1922, 
Hu 1 ten 1968, 1971). Jeśli więc olszę szarą pojmować w taki 
właśnie sposób, to w Europie występuje ona w typowym podga- 
tunku — subsp. incana (= A. incana s. strieto), który również 
jest bardzo zmienny.

Ostatnio Bali (1964) podaje z Europy dwa podgatuinki A. 
incana s. strieto:

subsp. incana. Liście są zwykle pod spadem kutnerowato 
owłosione, sino nabiegłe, skrzydełka orzeszków szerokie do około 
0,5 mm, kora pnia gładka, szara. Podgatunek ten występuje 
w granicach całego zasięgu;

subsp. kolaensis (Orlova) A. et D. Lóve, uważany niekie
dy za samodzielny gatunek — A. kolaensis Orlova, bądź za for
mę A. incana f. kolaensis (Orlova) Hulten. Charakteryzuje się 
on żółtą, gładką korą pni, liśćmi zwykle nieowłasionymi lub 
owłosionymi tylko na nerwach oraz skrzydełkami orzeszków 
około 1 mm szerokimi, a występuje tylko w arktycznej Europie 
(Hultón 1955, 1971).

Oprócz wymienionych podgatunkóiw opisano około 60 - 70 od
mian i form A. incana i to zarówno występujących dziko, jak 
również uprawianych (Winkler 1904, S c h n e i d e r 1906, 
Callier 1912, 1918, Hylander 1957 i inni). Większość z nich 
wydzielono na podstawie takich cech, jak wielkość liści, głębo
kość klapowania blaszki liściowej, stopień owłosienia, zabarwie
nie spodniej strony liścia czy wielkość nibyszyszeczek. Wymie
nione cechy u olszy szarej są tak zmienne i występują w tak 
wielu dowolnych kombinacjach, że doprowadziło to do wydziele
nia bardzo dużej licźby, często mylonych ze sóbą i prawie nie-
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rozróżnialnych, drobnych form ina dodatek o nieustalonej prze
ważnie randze, jaką im się przypisuje. Np. z terenu samej Polski 
C a 11 i e r (1918) podaje aż 18 odmian i 14 form A. incana. Z po
wyższych względów w niniejszym opracowaniu wymienione zo
staną tylko odmiany i formy częściej sadzone. W Polsce spoty
ka się je dotychczas rzadko i to prawie wyłącznie w arboretach 
i ogrodach botanicznych, a tylko wyjątkowo w parkach. Do naj
częstszych należą:

cv. ‘Pendula’ — odmiana zwisająca, o sztywno zwisających 
gałęziach (ryc. 7),

cv. ‘Aurea’ — odmiana złocista, o żółtych liściach,
cv. ‘Laciniata’ — odmiana strzępolistna, charakteryzująca się 

liśćmi wąskimi, do połowy szerokości blaszki klapowanymi i sil
nie kutnerowato owłosionymi po spodniej stronie.

Poza wymienionymi Krussmann (1976) podaje jeszcze ca
ły szereg innych, nie mniej atrakcyjnych odmian i form ozdo
bnych olszy szarej. Według tego autora szczególnie godne szer
szego rozpropagolwainia są następujące:

cv. ‘Arjgustissima’ — charakteryzuje się liśćmi aż do nerwu 
głównego klapowanymi, klapami bardzo iwąskimi, wyciągnięty
mi, o brzegach rzadko piłkowanych;

■cv. ‘Dalecarlica’ — odznacza się liśćmi eliptycznymi z wycią
gniętym, ostrym (wierzchołkiem i klapami całobrzegimi, ostro 
zakończanymi;

cv. ‘Pinnata’ — liście ma drobne, tylko 2-3 cm długie, sza
re, pod spodem gęsto owłosione, klapy liści małe, zaokrąglone, 
podwójnie piłkawane;

cv. ‘Semipinnata’ — jej liście są głęboko klapowane, klapy 
szerokie, często zachodzące na siebie, o brzegach równoległych, 
podwójnie piłkowanych.

ROZMIESZCZENIE

Rodzaj Alnus charakteryzuje się wokółbiegunowym zasięgiem 
(ryc. 8). Większość gatunków olszy występuje na północnej pół
kuli i to począwszy od krzaczastej tundry na północy po strefę
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Ryc. 8. Zasięg rodzaju Alnus (opracowała K. Boratyńska)
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lasów liściastych, a .niekiedy 'nawet subtropikalnych na południu. 
W odróżnieniu od ibrzóz rosną one także na południowej półkuli, 
gdzie w Ameryce Południowej przedstawiciele zbiorowego ga
tunku A. jorullensis H.B.K. występują w Andach po 23°, a na 
oderwanych stanowiskach w argentyńskich Kordylierach nawet 
po 27° szerokości geograficznej południowej.

W północnej Afryce, w górach Atlasu A. glutinosa osiąga 36°, 
a w śródziemnomorskiej Europie, ,na wyspach Morza Egejskie
go 37°, podczas gdy A. orientalis Decne w Małej Azji, w Libanie 
32°, a A. subcordata C. A. Mey. w północnym Iranie, w Elbrusie 
36° szerokości geograficznej północnej. We wschodniej Europie 
południowa granica głównej, wokółbiegunowej części zasięgu 
przebiega południowym skrajem Niżu Wschodnioeuropejskiego 
(A. glutinosa). Dalej na wschodzie, w Azji przecina ona Pogó
rze Kazachskie (A. glutinosa), .następnie Ałtaj i Sajany (A. cri
spa subsp. crispa), środkową Mongolię i Mandżurię (A. hirsuta 
Turcz.) oraz osiąga południowe krańce wyspy Kiusiu w Japonii 
(A. firma). Na południe od pisanej linii znane są dwa oderwa
ne rejony występowania olszy. Pierwszy z nich, większy obej
muje Kaszmir, Himalaje i chińską prowincję Szechuan — rośną 
tam tafcie gatunki, jak A. nitida (Spach) Endl., A. nepalensis, 
A. cremastogyne i A. lanata. Drugi oderwany region występo
wania rodzaju Alnus tworzą w Górach Południowo-Chińskich 
oraz na Tajwanie A. fortunei, A. henryi C.K. Schn., A. formo- 
sana (Burlkill) Makino i A. jackii Hu.

Północną granicę zasięgu rodzaju wyznaczają przeważnie ol
sze zaliczane do sekcji, podrtodzaju łub rodzaju Alnaster (Alno- 
betula). I itak najdalej na północ wysunięte stanowiska osiąga 
A. crispa subsp. crispa (= A. fruticosa) u ujścia Leny i na Nizi
nie Syberyjskiej, na około 72°30' szerokości geograficznej pół
nocnej (Cerepanov 1966). W innych regionach świata olsze 
co prawda nie rosną już tak daleko na północy, jednak ich pół
nocna granica występowania przebiega na ogół poza kołem po
larnym. W Europie granicę tą wyznacza w Skandynawii A. in- 
cana, a w południowej Grenlandii A. crispa subsp. crispa na oko
ło 71° szerokości geograficznej północnej. W Ameryce Północnej
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Ryc. 9. Zasięg Alnus glutinosa (wykreśliła K. Boratyńska)

ta ostatnia olsza na Alasce i u ujścia Mackenzie rośnie jeszcze na 
69° szerokości geograficznej północnej (Hulten 1955, 1968, 
J oh ns on 1968).

W północnych i centralnych partiach zasięgu rodzaju olsze 
występują przeważnie na nizinach, jak np. A. glutinosa i A. in
cana na Niżu Środkowoeuropejskim, A. crispa u ujścia Leny na 
Syberii i u ujścia Mackenzie w Ameryce Północnej czy A. ser- 
rulata (Ait.) Willld. na Florydzie. Jednak im dalej ku południowi, 
tym częściej rosną one w górach i itym znaczniejsze osiągają tam 
wysokości .nad poziom morza. Najwyższe ich stanowiska znaj
dują się w Ameryce Południowej, gdzie A. jorullensis w Kor
dylierach Kolumbii sięga 4200 m (Hueck, Sie bert 1972), 
a nawet 5000 m np.rn. (Walter 1968). (Stosunkowo wysoko 
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w górach rośnie także A. incana oraz gatunki jej pokrewne, np. 
A. tenuifolia Nutt. w Colorado w Ameryce Północnej podawana 
była nawet z około 3050 m (J ohinson 1968). Ponadto duże wy
sokości nad poziom morza osiągają olsze krzewiaste w południo
wych, najczęściej górskich partiach swoich zasięgów.

■OLSZA CZARNA

A. glutinosa występuje nieomal w całej Europie, a ponadto 
w zachodniej Azji oraz w północnej Afryce (ryc. 8). Na północy 
europejskiej części zasięgu w rozproszeniu dociera ona aż p'o ko
ło polarne (Hultón 1955, Soikolov, Svjazeva, Kubły
1977) , jednak w zwartym zasięgu w Skandynawii i na zachodzie 
europejskiej części Zwiążku Radzieckiego rośnie tylko do 63°, 
dalej na wschodzie do 57° szerokości geograficznej północnej. 
Wschodni kres występowania osiąga na Nizinie Zachodniosybe- 
ryjskiej w rejonie ujścia Tobołu do Irtyszu, a na Pogórzu Ka
zachskim, na pojedynczych stanowiskach aż na około 76° .dłu
gości geograficznej wschodniej.

W południowo-zachodniej Europie południowa granica wy
stępowania tej olszy przebiega północnym wybrzeżem Morza 
Śródziemnego, a dalej na wschodzie południowym skrajem 
strefy lasów liściastych, omijając południowe regiony Ukrainy 
oraz Nizinę Nadkaspijską. Oprócz tego omawiany gatunek wy
stępuje jeszcze w północnej Afryce, w górach Atlasu (M a i r e 
1961, Q u e z e 1, Santa 1962) oraz w południowo-zachodniej 
Azji w Anatolii, na Kaukazie i w północnym Iranie (Br o wic z
1978) .

W zasięgu pionowym rozpowszechniona jest ona od nadmor
skich równin po średnio wysokie położenia górskie. Swoje mak
sima wysokościowe osiąga w południowych partiach zasięgu. 
W Europie leżą one na wysokości 1800 m np.m. w Alpach 
(Hegi 1957), 1500 m w górach jugosłowiańskiej Macedonii 
(Jovanović 1970), 1300 m w Karpatach Południowych (Sa-
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Ryc. 10. Olsze czarne nad Kopią na południe od Poznania (Fot. K. Jakusz)
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Ryc. 11. Olsze czarne porastające brzegi Kopii (Fot. K. Jakusz)
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vulescu 1952) i 1290 m np.m. w Tatrach Słowackich (B 1 a t- 
tny, Śtastny 1959). W Azji, w podgatunku subsp. barbata 
olsza ta rośnie nawet na 2000 m n.p.m. na Kaukazie (S o ko
lo v, Stratonović 1951, Kolakovski 1961) i 1700 m 
w północnej Anatolii (B r o w i c z 1978).

W Polsce A. glutinosa jest gatunkiem przechodnim i wystę
puje pospolicie na całym niżu wzdłuż najmniejszych nawet cie
ków wodnych (ryc. 10 i 11). Stąd na wylesionych terenach rol
niczych bywa głółwnym dostarczycielem drewna dla potrzeb lud
ności. W lasach państwowych zajmuje 3,4% powierzchni i sta
nowi 3,0% pozyskiwanej grubizny (Statystyka Polski, 1975), na
tomiast według danych FAO (Timber Bulletin for Europę, 1978) 
zajmuje ogółem 4,8% powierzchni leśnej naszego kraju.

Olsza czarna w Polsce jest typowym gatunkiem nizinnym. 
Rozprzestrzeniona jest ona przede wszystkim na niżu północnej 
i środkowej części kraju; na południu w górach rośnie rzadziej, 
nie przekraczając właściwie 500 - 550 m njp.m. Wyżej spotyka
no ją sporadycznie: na 1130 m njp.m. w Paśmie Policy, 630 m 
w Beskidzie Wyspowym i 600 m w Bieszczadach Zachodnich. 
Stanowiska tego gatunku podawane z około 950 - 970 m. n.p.m. 
w Tatrach są prawdopodobnie sztucznego pochodzenia (K r z a- 
klewski 1974).

W ostatnich latach opracowano mapę występowania A. glu
tinosa w Polsce (Boratyńska, Boratyński 1977).

OLSZA SZARA

A. incana jako gatunek szeroko pojęty (razem z A. hirsuta, 
A. tenutfolia i A. rugosa) charakteryzuje się zasięgiem wOkół- 
biegunowym (ryc. 14). Występuje ona przede wszystkim w stre
fie borów iglastych i mieszanych oraz w górach strefy lasów liś
ciastych. W niniejszym opracowaniu olsza szara omawiana jest 
w wąskim zakresie, odpowiadającym typowemu podgatunkowi 
— subsp. incana (Hulten 1971). Tak więc A. incana s. strieto 
rośnie w środkowej i północnej Europie oraz w zachodniej Azji, 
a także w górach południowej i zachodniej Europy. Sporządze
nie dokładnej mapy naturalnego 'występowania tego gatunku
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w Europie jest utrudnione przez wzgląd na stosunkowo częstą 
jej uprawę i łatwe Rozsiewanie isię, co doprowadziło do prawie 
zupełnego zatarcia granic zasięgu w niektórych regionach. Sy
tuacja taka zaznacza się szczególnie wyraźnie na północnych 
przedpolach Alp (Jalas, Suominen 1976).

Według ostatnich 'opracowań rozmieszczenia (M e usel, 
Jag er, Weinert 1965, Orlova 1975, Jalas, Suomi
nen l.c., Sokolov, Svjazeva, Kubły 1977) zasięg olszy 
szarej rozdzielony jest na dwie części: północną — nizinną i po
łudniową — górską. Pierwsza z nich obejmuje Skandynawię 
oraz północne obszary Niżu Wschodnioeuropejskiego i zachod
nią część Niżu Zachodniosyberyjskiego. Południowa część za
sięgu rozerwana jest 'właściwie na kilka mniejszych wysp, obej
mujących takie pasma górskie, jak Alpy, Rudawy, Sudety, Kar
paty, północne Apeniny, Góry Dynarskie, Starą Planinę, Rodopy 
i Riłę w Europie oraz Kaukaz w Azji.

Na obrzeżach zasięgu A. incana pojawia się na rozproszonych 
stanowiskach. W ten sposób występuje ona między innymi w 
Polsce, Białorusi, na Ukrainie, a także w rejonie środkowego 
biegu Irtyszu i Obi na zachodniej Syberii.

Niżowe stanowiska olszy szarej, uważanej w Polsce za ga
tunek górski (Szafer 1930, Pawłowska 1972) wykazują 
powiązania z obydwoma opisanymi ośrodkami występowania. 
I tak stanowiska A. incana rozproszone na nizinnym terenie po
łudniowej i środkowej części kraju nawiązują poprzez większe 
rzeki, jak Wisła i Odra oraz ich dopływy do karpackiego ośrodka 
występowania, natomiast Stanowiska w północno-wschodniej,, 
a częściowo także w całej północnej Polsce ciążą ku borealnej 
części zasięgu (Boratyńska, Boratyński 1978).

Występowanie A. incana, pomimo dużej tolerancji tego ga
tunku jeśli chodzi o czynniki (siedliskowe, związane jeist przede 
wszystkim z terenami wilgotnymi. W północnej części swojego 
zasięgu jest olsza szara gatunkiem nizinnym, rozprzestrzenionym 
wzdłuż rzek, a także na mokradłach i torfowiskach niskich, na
tomiast na południu zachowuje się jak gatunek górski schodzący 
na niż wzdłuż dolin rzecznych. Stąd najwyżej położone jej sta-

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl
Bagatelka koło Czeszewa (Fot. K. Jakusiz)



http://rcin.org.pl

O
lsze

* Alnus incana (L.) MOENCH ń A. hirsuta TURCZ. “A.tenuifolia NUTT

Ryc. 14. Zasięg A. incana oraz gatunków jej pokrewnych — A. hirsuta, A. tenuifolia i A. rugosa (wykreśliła 
K. Boratyńska)
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nowiska znajdują się na południowych krańcach zasięgu, w Kau
kazie na około 2000 m np.m. (S około v, S t r a t on o v i ć 
1951, Kołakowski 1961) oraz w Alpach na 1800 m n.p.m. 
(H e g i 1957). W wymienionych pasmach górskich A. incana ma 
wyraźną dolną granicę występowania przebiegającą na wysokości 
około 500 - 700 m n.p.m.

W Polsce, w rejonie Żuław i Niziny Szczecińskiej olsza ta 
rośnie na bardzo niewielkich wysokościach nad poziom morza, 
a na południu kraju przede wszystkim w piętrze pogórzy i w 
dolnej części regla dolnego. Najwyższe jej stanowiska zanoto
wano w Tatrach na wysokości 1250 m n.p.m. (Krzaklewski 
1974). W pozostałych pasmach górskich polskiej części Karpat 
lokalne maksima wysokościowe A. incana osiąga nieco niżej — 
na 1195 m na Policy, 1150 m w Bieszczadach Zachodnich, 1050 m 
na Gubałówce, 900 m w Gorcach oraz 840 m w Beskidzie Są
deckim. W Sudetach rośnie jeszcze niżej — do około 700 m 
w Górach Sowich, 600 na Snieżniku Kłodzkim, 520 m w Górach 
Kamiennych oraz około 500 m w Karkonoszach.

Mapa 'występowania olszy szarej w Polsce opracowywana 
była kilka razy (Jentys-Szaferowa 1921, Hrynie
wiecki 1930, Szafer 1954, 1959, 1972). Ostatnio zestawio
no punktową mapę rozmieszczenia tego gatunku (Boratyń
ska, Boratyński 1978), z której wynika, że w nizinnych 
regionach kraju jest on znacznie częstszy niż przypuszczano po
przednio. Na tej podstawie, a także biorąc pod uwagę przysto
sowania A. incana do rozprzestrzeniania się oraz jej pionierski 
charakter, można powiedzieć, że na terenie naszego kraju obec
nie roższerza ona swój zasięg.

Instytut Dendrologii PAN
ul. Parkowa 5
63-120 Kórnik
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SYSTEMATICS AND GEOGRAPHIC DISTRIBUTION 
OF ALDERS

S u m m a r y

In the study a description is given of alder morphology, a review 
of the systematic literaturę on the genus and information on the rangę 
of distribution of Alnus species occurring in Poland. The genus belongs 
to family Betulaceae and has about 30 species grouped into two sub- 
genera and characterized by a wide circumpolar rangę (fig. 8) of distri
bution.

In Poland three species of Alnus occur: A. uiridis — a shrub, A. in
cana a tree up to 23 m tali and A. glutinosa a tree up to 40 m tali. Both 
the tree alders belong according to Murai (1964) to the subgenus Gym- 
nothyrsus, section Glutinosae and are considered to be phylogenetically 
young in the genus.
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A. glutinosa in the lowland regions of Poland is one of the morę 
commonly met trees, where as in the mountains it migrates up along 
major rivers to about 500 m elevation. It is an economically important 
species, covering about 5% of the forest area and accounts for 3°/o of 
timber cut. Its rangę covers Europę, western Asia and North Africa 
(fig. 9). Recently three subspecies of black alder have been recognized: 
subsp. glutinosa, subsp. barbata and subsp. antitaurica (Yaltirik 1967) 
as well as many varieties and forms.

The gray alder has in Poland two regions of morę common occurence, 
in the north where it enters the Boreal parts of the rangę and in the 
south in the mountains. Besides it appears along rivers almost throughout 
lowland Poland. It is a very variable species which resulted in it being 
treated jointly with A. hirsuta, A. tenuifolia and A. rugosa as a single 
species A. incana s.l. In this sence the species has an enormous circum- 
polar rangę, however A. incana s. str. occurs only in Europę and western 
Asia (fig. 14). Recently two subspecies have been recognized within it, 
subsp. incana and subsp. kolaensis, as well as several dosens of varieties 
and forms.
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